No. of Printed Pages: 4

MPS-003

16707

MASTER OF ARTS (POLITICAL SCIENCE)

Term-End Examination

June, 2016

MPS-003 : INDIA : DEMOCRACY AND DEVELOPMENT

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Note: Answer any five questions. Selecting at least two from each section. Each question is to be answered in about 500 words. Each question carries 20 marks.

SECTION - I

- 1. Discuss the significance of Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy as instruments of social change.
- 2. How does social inequality affect the development policies of the Indian state? Discuss.
- 3. Explain and evaluate the changing nature of local self government after implementation of 73rd and 74th Constitutional Amendments.
- **4.** Write an essay on the role and performance of Parliament in India.
- 5. Evaluate the role of Judiciary in safeguarding the rights and interests of the citizens.

MPS-003

SECTION - II

- 6. How has competitive party system influenced political participation in India? Examine.
- 7. What do you understand by Identity politics? Explain.
- 8. Describe and evaluate the role of media in shaping public policies and public opinion.
- **9.** Write a note on the relationship between gender and development.
- **10.** What is Liberalisation? Analyse its economic and political consequences.

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2016

एम.पी.एस.-003 : भारत : लोकतन्त्र और विकास

समय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: निम्न में से कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए, और प्रत्येक भाग से कम से कम दो प्रश्न चुनिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं।

भाग - I

- मूल अधिकारों का महत्व और सामाजिक परिवर्तन के रूप में राज्य के नीति निदेशक तत्वों की चर्चा कीजिए।
- भारतीय राज्य की विकास नीतियों को सामाजिक असमानता किस प्रकार से प्रभावित करती है? चर्चा कीजिए।
- 73 वें और 74 वें संवैधानिक संशोधनों के कार्यान्वयन के बाद स्थानीय स्व सरकार की बदलती प्रकृति को स्पष्ट और मूल्यांकन कीजिए।
- भारत में संसद की भूमिका और निष्पादन पर निबन्ध लिखिए।
- नागरिकों के अधिकारों और उनके हितों का संरक्षण करने के लिए न्यायपालिका की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।

भाग - ॥

- 6. भारत में राजनीतिक भागीदारी किस प्रकार से प्रतियोगी दलीय व्यवस्था से प्रभावित होती है? समीक्षा कीजिए।
- पहचान की राजनीति से आप क्या समझते हैं? समीक्षा कीजिए।
- सार्वजनिक राजनीति और जनमत को आकार देने में मीडिया की भूमिका का वर्णन और मूल्यांकन कीजिए।
- 9. जेंडर और विकास के बीच संबंधों पर टिप्पणी लिखिए।
- 10. उदारीकरण क्या है? इसके आर्थिक और राजनीति परिणामों का विश्लेषण कीजिए।